Самарская область
муниципальный район Кинельский
        Администрация
    сельского поселения
            Алакаевка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «16» октября 2025 г.
	№ 50

            с. Алакаевка
 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2026 года на территории сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций и защиты населения, жилых и хозяйственных объектов в период весеннего половодья 2026 года и для организации пропуска паводковых вод на водостоках и водохозяйственных системах сельского поселения Алакаевка, Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Алакаевка в период весеннего половодья 2026 года (Приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый Состав паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка (Приложение № 2).

3. Утвердить прилагаемый Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения комплекса мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Алакаевка в период весеннего половодья 2026 года (Приложение № 3).

4. Разработать и утвердить в установленном порядке схемы пропуска паводковых вод через ГТС (гидротехнические сооружения) (Приложение № 4).

5. Провести заседание паводковой комиссии с повесткой дня «О мерах по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод и недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с половодьем на территории сельского Алакаевка в 2026 году» в срок до 15 марта 2026 года.

6. Возложить обязанности по осуществлению мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод и предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2026 года на территории сельского поселения Алакаевка на паводковую комиссию сельского поселения Алакаевка.

7. Председателю паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, совместно с членами паводковой комиссии, руководителями организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории поселения организовать исполнение Плана основных мероприятий по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Алакаевка в период весеннего половодья 2026 года. Основные усилия в подготовительный период сосредоточить на заблаговременном выполнении комплекса мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, смягчение их последствий, недопущение материального ущерба, гибели людей и сельскохозяйственных животных в период весеннего половодья 2026 года.

8. Паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка во взаимодействии с руководителями организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения, определить опасные места, где возможен критический подъём уровня воды в водоёмах во время паводка, с оповещением населения через депутатов Собрания представителей сельского поселения Алакаевка, а также единую дежурную диспетчерскую службу г. о. Кинель и муниципального района Кинельский.
        9.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка».

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                                         И.В. Ионова

Приложение № 1 к

  Постановлению администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от «16» октября 2024 года № 50
Состав

паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский Самарской области

	Ионова И.В.
	 -
	глава сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский, председатель комиссии

	Кальянова Е.В.
	 -
	заведующая Алакаевским Сельским Домом Культуры, председатель Собрания представителей сельского поселения Алакаевка, заместитель председателя комиссии

	Цопанова О.А.
	 -
	инспектор администрации сельского поселения Алакаевка, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Шестеркина Е.И.
	 -
	депутат Собрания представителей сельского поселения Алакаевка

	Горяйнова И.Г.
	 -
	председатель ТСЖ «Удача»

	Преснякова Е.В.
	 -
	директор ГБОУ СОШ с. Алакаевка (по согласованию)

	Богданова Н.Н.
	 -
	фельдшер Алакаевского ФАП (по согласованию)

	Неялов А.Н.
	 -
	директор ООО «Уют» (по согласованию)

	Бахмач Е.С.

	 -
	депутат Собрания представителей сельского поселения Алакаевка

	Пресняков П.В.
	 -
	депутат Собрания представителей сельского поселения Алакаевка

Приложение № 2 к

  Постановлению администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от «16» октября 2025 года № 50
План

основных мероприятий

по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод

на территории сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский Самарской области

в период весеннего половодья 2026 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения

	Ответственные

за исполнение

	1. В подготовительный период

	1.1.
	Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС.
	До

01 марта 2026 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка

	1.2.
	Корректировка состава паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка

	до

01 марта 2026 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка

	1.3.
	Проверка и приведение в рабочее состояние техники и оборудования для откачки воды, их учет и содержание в постоянной готовности к обеспечению работ по отводу грунтовых вод
	до

05 марта 2026 года
	Глава сельского поселения Алакаевка

	1.4.
	Определение количества жилых домов и населения, попадающих в зоны возможного затопления при интенсивном развитии паводка и наводнения.
	До

07 марта 2026 года
	Инспектор администрации сельского поселения Алакаевка

	1.5.
	Комиссионное обследование гидротехнических сооружений:

- ГТС на овраге Кривой (Нижний) в селе Алакаевка;

- ГТС на овраге Кривой (Верхний) в селе Алакаевка
	до

07 марта 2026 года
	Глава сельского поселения Алакаевка

	1.6.
	Организация и проведение собраний граждан с целью доведения порядка действий населения при подтоплении территории, домов, подготовка памяток по действиям населения при угрозе или возникновении ЧС.
	до

15 марта 2026 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка

	1.7.
	Организовать комплексное обследование дорог местного значения, водопропускных труб, канализационных стоков на территории поселения, попадающих в зону возможного подтопления.
	до

15 марта 2026 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка

	1.8.
	Обеспечение готовности средств связи, системы оповещения к выполнению задач по своевременному оповещению и информированию населения при угрозе затопления сельского поселения Алакаевка
	в период паводка
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка, руководители организаций, учреждений, предприятий.

	1.9.
	Организация подготовки пункта временного размещения населения и сельскохозяйственных животных, предусмотреть первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения с учетом привлекаемых сил и средств.
	до

15 марта 2026 года
	Паводковая комиссия сельского поселения Алакаевка, руководители организаций, учреждений, предприятий.

	1.10.
	Организация контроля за ходом выполнения противопаводковых мероприятий в подготовительный период. Рассмотрение результатов мероприятий на заседании паводковой комиссии.
	постоянно
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка

	2. В период пропуска паводка

	2.1.
	Сбор и анализ информации о паводковой обстановке на подведомственных территориях и объектах коммунальной инфраструктуры
	постоянно
	Глава сельского поселения Алакаевка

	2.2.
	Организация проведения проверки состояния оврагов, берегов рек в местах близкого расположения к ним жилых домов и других объектов
	до

15 марта 2026 года
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка

	2.3.
	Организация аварийно-восстановительных работ по ликвидации отдельных разрушений и укреплению сооружений и систем тепло-, водо-, газо- и электроснабжения
	при аварийных ситуациях
	Председатель паводковой комиссии сельского поселения Алакаевка, глава сельского поселения Алакаевка

	2.4.
	Проводить своевременное оповещение населения о возможности подтопления жилья и построек, информирование населения о складывающей обстановке через газету «Вестник сельского поселения Алакаевка», группу в VK (публикация статей, распространения памяток, листовок) по действиям населения подтоплении территорий, домов.
	с марта 2026 года до окончания паводка
	Инспектор администрации сельского поселения Алакаевка

	3. После прохождения паводка

	3.1.
	Организация и проведение своевременной уборки подведомственных территорий и объектов от последствий паводковых вод.
	по отдельным планам
	Глава сельского поселения Алакаевка, руководители организаций, учреждений, предприятий.

	3.2.
	Проведение обследования жилых зданий, придомовых коммуникаций на предмет выявления разрушений, осадки зданий, подмывов, размывов, деформации и прочих последствий затоплении, составление планов ремонтно-восстановительных работ, определение источников финансирование.
	по отдельным планам
	Специальные комиссии, созданные администрацией сельского поселения Алакаевка совместно с комиссиями района (по согласованию)

   Приложение № 3 к

  Постановлению администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от «16» октября 2025 года № 50
Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения комплекса мероприятий

по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории сельского поселения Алакаевка

в период весеннего половодья 2026 года.

	Место дислокации
	Личный состав
	Техника

	с. Алакаевка муниципального района Кинельский

Самарской области
	Механизированная группа - 5 человек
	трактора-

2 единицы;

легковые автомобили-

2 единицы;

Приложение № 4 к

  Постановлению администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от «16» октября 2025 года № 50

СХЕМА

ПРОПУСКА ПАВОДКОВЫХ ВОД ЧЕРЕЗ ГТС, РАСПОЛОЖЕННЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛАКАЕВКА
	ВЕСНА  2026 г.

	Очистка ГТС от снега и льда;

Очистка сливных труб от намытого мусора

	ВЕСНА 2026 г.

	Постоянный контроль за состоянием сливных труб и плотины

	ЗИМА 2025-2026 гг.

	Замер толщины льда